Дело №05-0284/79/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 октября 2019 года						              г. Симферополь
	Экземпляр 1

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Терещак И.П., х года рождения, уроженки х, проживающей по адресу: х, по ст.15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

х Терещак И.П., не представила в налоговый орган налоговый расчет по страховым взносам за  2018 год по сроку предоставления не позднее 30.01.2019г., который установлен п.7 ст.431 НК РФ. Фактически предоставлен 18.04.2019г.
В судебное заседание Терещак И.П. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась надлежащим образом.  В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.
           Согласно п.7 ст.431 НК РФ  плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
           х Терещак И.П. указанную обязанность своевременно не исполнил, , по сроку предоставления 30.01.2019 года включительно, фактически предоставил 18.04.2019г.
           Факт совершения х Терещак И.П. административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № х от 18.09.2019 года;
- - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- уведомлением о составлении протокола.
-актом налоговой проверки №512 от 31.07.2019г.
-решением о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения №416.
             Действия х Терещак И.П.суд квалифицирует по ст.15.5 КоАП РФ
            С учетом данных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для привлечения х Терещак И.П.к административной ответственности, предусмотренной ст.15.5 КоАП РФ.
           При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
          Обстоятельств, смягчающих, отягчающих, административную ответственность судом не установлено.
                    Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
          На основании изложенного, руководствуясь  ст.15.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
          Признать Терещак И. П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьёй 15.5  КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора